Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

К!!------

о Законе Владимирской области «О Порядке заключения договора на обу-
чение между государственным органом Владимирской области и гражда-
нином Российской Федерации с обязательством последующего прохожде-
ния государственной гражданской службы Владимирской области»

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Владимирской области «О Порядке заключения договора

на обучение между государственным органом Владимирской области и гражда-

нином Российской Федерации с обязательством последующего прохождения го-

сударственной гражданской службы Владимирской области» с учётом поправок.

2. Направить данный Закон Губернатору Владимирской области для подпи-

сания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.Н. Киселёв

Название файла: R:\Wогk\Ргоtосоl\Постановления\201 1\ЗС 2505\0 ЗВО О порядке заключ догов на обучен(с
дискеты).dос 10.05.2011 16:13

Вносится Губернатором
Владимирской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О Порядке заключения договора на обучение между государственным
органом Владимирской области и гражданином Российской
Федерации с обязательством последующего прохождения

государственной гражданской службы Владимирской области

Принят Законодательным Собранием области ________ 2011 года

Статья 1
Установить Порядок заключения договора на обучение между государст-

венным органом Владимирской области и гражданином Российской Федерации с
обязательством последующего прохождения государственной гражданской служ-
бы Владимирской области согласно приложению.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2012 года.

Губернатор
Владимирской области I-I.B. Виноградов

Приложение .
к Закону Владимирской области
от N~

Порядок
заключения договора на обучение между

государственным органом Владимирской области и гражданином
Российской Федерации с обязательством последующего прохождения

государственной гражданской службы Владимирской области

1. Настоящий Порядок устанавливает правила заключения договора на обу-
чение с обязательством последующего прохождения государственной граждан-
ской службы Владимирской области (далее - договор на обучение) между госу-
дарственным органом Владимирской области и отобранным на конкурсной осно-
ве гражданином Российской Федерации (далее - гражданин), обучающимся в фе-
деральном государственном образовательном учреждении высшего профессио-
нального или среднего профессионального образования, имеющем государствен-
ную аккредитацию (далее - образовательное учреждение).

Государственными органами Владимирской области, заключившими договор
на обучение в соответствии с данным Порядком, являются Законодательное Со-
брание Владимирской области, администрация Владимирской области и ее орга-
ны, Счетная палата Владимирской области, Избирательная комиссия Владимир-
ской области, Уполномоченный по правам ребенка во Владимирской области.

2. Право участвовать в конкурсе на заключение договора на обучение (далее
- конкурс) имеет гражданин, достигший возраста 18 лет, владеющий государст-
венным языком Российской Федерации и впервые получающий высшее профес-
сиональное или среднее профессиональное образование по очной форме обуче-
ния в образовательном учреждении за счет средств федерального бюджета.

3. Договор на обучение с гражданином, осваивающим основную образова-
тельную программу высшего профессионального образования для получения
квалификации (степени) "бакалавр" или квалификации (степени) "специалист",
заключается не ранее чем через два года после начала обучения и не позднее чем
за один год до окончания обучения в образовательном учреждении.

Договор на обучение с гражданином, осваивающим основную образователь-
ную программу высшего профессионального образования для получения квали-
фикации (степени) "магистр" или обучающимся по образовательным программам
среднего профессионального образования на базе среднего (полного) общего или
начального профессионального образования, заключается не ранее чем через
шесть месяцев после начала обучения и не позднее чем за один год до окончания
обучения в образовательном учреждении.

Договор на обучение с гражданином, получающим образование по образова-
тельным программам среднего профессионального образования на базе основно-

2

го общего образования, заключается не ранее чем через полтора года после нача-
ла обучения и не позднее чем за один год до окончания обучения в образователь-
ном учреждении.

4. Договоры на обучение с гражданами заключаются с обязательством по-
следующего прохождения государственной гражданской службы Владимирской
области (далее - гражданская служба) на должностях гражданской службы кате-
горий "специалисты" и "обеспечивающие специалисты", относящихся к старшей
и младшей группам должностей.

5. Конкурс объявляется государственным органом и проводится конкурсной
комиссией, образуемой в государственном органе в соответствии со статьей 22
Федерального закона от 27 июля 2004 года N2 79-ФЗ "О государственной j'раж-
данской службе Российской Федерации".

6. Объявление о проведении конкурса публикуется государственным орга-
ном в официальном печатном издании Владимирской области, а также размеща-
ется на официальном сайте государственного органа в сети Интернет не позднее
чем за один месяц до дня проведения конкурса.

В объявлении указываются категории и группы должностей гражданской
службы, которые подлежат замещению гражданами после окончания обучения;
квалификационные требования к этим должностям (требования к уровню про-
фессионального образования, профессиональным знаниям и навыкам, необходи-
мым для исполнения должностных обязанностей); перечень документов, пре)L-
ставляемых на конкурс в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка; место и
время их приема; срок, до истечения которого принимаются указанные докумен-
ты; дата, место и порядок проведения конкурса.

7. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в
государственный орган:

а) личное заявление;
б) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, утвер-

жденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2005
года N2 667-р, для представления в государственный орган гражданином, посту-
пающим на государственную гражданскую службу Российской Федерации, с
приложением фотографии;

в) копию паспорта (паспорт предъявляется лично по прибытии на конкурс);
г) копию трудовой книжки или иные документы, подтверждающие трудовую

(служебную) деятельность гражданина (за исключением случаев, когда трудовая
(служебная) деятельность ранее не осуществлялась);

д) заключение медицинского учреждения об отсутствии у гражданина забо-
левания, препятствующего поступлению на гражданскую службу и ее прохожде-
нию;

е) справку образовательного учреждения, подтверждающую, что гражданин
впервые получает высшее профессиональное или среднее профессиональное об-
разование по очной форме обучения в образовательном учреждении за счет
средств федерального бюджета, а также содержащую информацию об образова-
тельной программе, которую он осваивает (с указанием наименования направле-

3

ния подготовки (специальности), о результатах прохождения гражданином про-
межуточных аттестаций в соответствии с учебным планом, о выполнении им обя-
занностей, предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка обра-
зовательного учреждения.

8. Конкурсная комиссия оценивает претендентов на основании представлен-
ных документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, а также по результа-
там конкурсных процедур. Конкурсные процедуры по решению государственного
органа могут предусматривать индивидуальное собеседование, анкетирование,
тестирование, подготовку реферата, прохождение практики, стажировки и другие
процедуры, не противоречащие федеральным законам и иным нормативным пра-
вовым актам. Методику проведения конкурсных процедур и критерии оценки
претендентов определяет государственный орган.

9. Конкурсная комиссия проводит заседания и принимает решение о заклю-
чении договора на обучение в порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации для проведения конкурса на замеп."(ениевакантной должности
гражданской службы.

Перед заключением договора на обучение по решению руководителя госу-
дарственного органа может быть осуществлена проверка достоверности и полно-
ты персональных данных и иных сведений, включенных в документы, представ-
ленные гражданином в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка.

Гражданам, участвовавшим в конкурсе, сообщается о результатах в письмен-
ной форме в течение одного месяца со дня его завершения.

10. Договор на обучение между государственным органом и победителем
конкурса заключается в письменной форме не позднее чем через 45 дней со дня
принятия решения по итогам конкурса.

В договоре на обучение должно быть предусмотрено обязательство гражда-
нина проходить гражданскую службу в государственном органе после получения
им документа государственного образца о высшем или среднем профессиональ-
ном образовании в течение срока, установленного договором на обучение.

Указанный срок в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 27 ию-
ля 2004 года N2 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Фе-
дерации" должен составлять от одного года до пяти лет и быть не менее срока, в
течение которого государственный орган осуществлял дополнительную выплату
гражданину в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка.

11. Государственный орган на основании заключенного договора на обуче-
ние осуществляет дополнительную выплату гражданину в размере 50 процентов
государственной академической стипендии, установленной для студентов, обу-
чающихся по очной форме обучения в федеральных государственных образова-
тельных учреждениях высшего и среднего профессионального образования (да-
лее - дополнительная выплата).

12. Перечисление дополнительной выплаты осуществляется ежемесячно на
основании заключенного договора на обучение на банковский счет гражданина,
открытый в кредитной организации, начиная с месяца, следующего за месяцем

4

начала действия договора, и прекращается с месяца, следующего за месяцем пр е-
кращения действия договора.

13. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с про веде-
нием конкурса, исполнением договора на обучение и предоставлением дополни-
тельной выплаты, осуществляется за счет средств областного бюджета.

Подготовка кадров для государственной гражданской службы Владимирской
области осуществляется в пределах средств, выделенных государственному орга-
ну на руководство и управление в сфере установленных функций.

14. Контроль за исполнением обязательств по договору на обучение осуще-
ствляется кадровой службой (специалистом) государственного органа.

15. Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения
конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами
средств связи и другие), осуществляются гражданами за счет собственных
средств.

16. Граждане, участвовавшие в конкурсе на заключение договоров на обуче-
ние, вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.

17. Количество претендентов по договорам на обучение не может превышать
количество вакантных должностей гражданской службы с учетом планируемого
высвобождения гражданских служащих в связи с их выходом на государствен-
ную пенсию.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006